
 

 

      COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

 

 
 

U.D.P. STRADE E VIABILITA 

 

DETERMINAZIONE 

N.441 

 
DEL 04/09/2012 

 

 
 
 
 

COPIA 

 
(  ) Proponente 

(  ) Ragioneria 

(  ) Pubblicazione 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALLA SIG.RA CHINNI GIUSEPPINA 

LOREDANA DI SOGLIANO AL RUBICONE (FC) E PROVVEDIMENTI CONNESSI 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 
 
Premesso che nell’ambito delle politiche di valorizzazione e riqualificazione ambientale e naturale 

del territorio comunale questo Comune ha eseguito i lavori di “ Recupero ed Arredo Urbano della 

frazione di Santa Maria Riopetra , Sogliano al Rubicone (FC)”; 

  

Atteso che l’Amministrazione con Deliberazione n. 54 del 8 maggio 2012 ha espresso la volontà di 

intitolare la piazza a Mons. Teodoro Onofri, sacerdote, musicista e musicologo deceduto il 26 

dicembre 1987, per ricordare l’impegno sociale e umanitari, le doti artistiche e letterarie e l’amore 

verso la piccola comunità di Santa Maria Riopetra; 

 

Ritenuta opportuna l’apposizione di una targa in pietra con la scritta “Piazza Mons. Teodoro 

Onofri”, nell’aia davanti alla chiesa parrocchiale di Santa Maria Riopetra, in particolare nell’aiuola 

ove è posizionato un abbeveratoio in ghisa in quanto di facile visibilità dalla strada provinciale; 

 

Dato atto che la targa in parola dovrà possedere le sotto elencate caratteristiche principali, che 

potranno variare leggermente in quanto di realizzazione artigianale: 

- misura: cm. 34 x 54  per 4 di spessore; 

- materiale: pietra arenaria compatta, non geliva e di colore beige chiaro; 

- scritta: PIAZZA MONS. TEODORO ONOFRI, incisa a mano a scalpello e poi colorata 

nell'incavo con colore rame metallizzato su entrambe le facciate della targa; 



 

 

- particolari: attorno ai bordi della pietra, su entrambi i lati, sarà realizzata, sempre a mano, 

una piccola decorazione  a scalpello ornando la scritta; 

- protezione della pietra  e del colore con trattamento idrorepellente e isolante. 

- basamento: in ferro zincato e verniciato colore nero anticato; 

- cornice di contenimento della targa: dimensioni cm. 34 x 54 circa per cm. 5 di larghezza. 

- palo di sostenimento: sezione di cm. 5 x 5 per h. 180 cm  oltre 50/60 cm. utili per il 

montaggio. Alla congiunzione tra palo e cornice saranno posizionati due riccioli decorativi 

in ferro. 

 

Rilevata, in proposito, l’esigenza di acquisire all’esterno la professionalità artistica per l’incisione 

della pietra, considerata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all’interno della struttura comunale, conformemente alle disposizioni dell’articolo 7, comma 6 del 

D.Lgs. 165/2001 e del proprio “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, in 

particolare degli artt. 32 e 33 relativo alle procedure di affidamento per esigenze cui le 

amministrazioni pubbliche non possono far fronte con il personale in servizio; 

 

Dato atto che i predetti articoli del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi” legittimano il conferimento di incarichi individuali in via diretta a soggetti di idonea 

professionalità per attività di natura artistica o culturale che sono strettamente connesse a particolari 

prestazioni che non comportano titoli accademici e che quindi non sono comparabili; 

 

Individuato nella figura della sig.ra Chinni Giuseppina Loredana di Sogliano al Rubicone, l’artista 

di particolare e comprovata specializzazione cui affidare l’incarico in parola, la quale ha già 

lavorato per questo Comune dimostrando elevata professionalità;  

  

Rilevato, inoltre, che l’incarico in argomento viene conferito nel rispetto dei presupposti previsti 

dalle norme vigenti in materia e con riferimento ad attività istituzionali di questo Ente;  

  

Attesa la necessità di definire la durata dell’incarico de quo e ritenuto, in proposito, congruo un 

termine di gg. 30 (trenta) decorrenti dalla data di pubblicazione della presente determinazione; 

 

Considerato che la sig.ra Loredana Chinni si è resa disponibile ad accettare l’incarico di cui sopra 

alle seguenti CONDIZIONI: 

 

Oggetto dell’incarico: Affidamento di incarico per la realizzazione di una targa in pietra 

compresa da piedistallo in ferro; 

Termini per l’espletamento dell’incarico: Il lavoro dovrà essere concluso entro 30 ( trenta ) 

giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione; 

Penali: Per ogni giorno di ritardo rispetto ai tempi di cui sopra, nell’espletamento del servizio, 

l’Amministrazione Comunale applicherà una penale di €. 10,00 ( trenta/00 ). Trascorsi 

inutilmente 30 giorni dalla data sopra indicata, l’Amministrazione Comunale riterrà decaduto 

ogni suo impegno nei confronti del Tecnico Incaricato, fermo restando il diritto di farsi 

riconoscere i danni derivanti dal mancato adempimento dello stesso; 

Compensi accessori: non previsti. 

Modalità e termini di pagamento: Il pagamento del compenso sarà corrisposto all’ 

affidatario dopo l’espletamento dell’incarico entro 60 ( sessanta ) giorni dall’emissione di 

regolare fattura o nota. 

 

Dato atto che l’importo per la prestazione artistica in oggetto è stimato in €. 1.200,00 (oneri fiscali 

inclusi); 



 

 

Ritenuto di attribuire al presente provvedimento valore contrattuale acquisendo in calce la firma 

della sig.ra Chinni,  in segno di integrale conoscenza ed indiscussa accettazione del suo contenuto; 

 

Ritenuto opportuno eseguire la posa in opera di quanto sopra, in economia diretta tramite l’ausilio 

delle maestranze comunali;  

 

Dato atto, in proposito, che la somma di € 1.200,00 (oneri fiscali inclusi) trova copertura nel quadro 

economico dell’opera con imputazione al Capitolo 25541/0 (2010501) Res. 563/2011; 

 

Dato atto che il presente incarico, conferito ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 è 

escluso dall’ambito di applicazione della L. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari (determinazione AVCP 4/7/2011 – art. 3.12); 

 

Dato atto che il presente provvedimento: 

 

- verrà pubblicato sul sito web di questo Comune, in conformità a quanto disposto dall’art.3, 

commi 18 e 54, della legge L. 24-12-2007 n. 244; 

- è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del Servizio Ragioneria;  

- va pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserito nel registro delle determinazioni,  tenuto presso l’Ufficio Segreteria ed è  disponibile 

attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con atto 

deliberativo di Giunta Comunale n° 173 del 15/12/2011 ed il Regolamento comunale per i 

lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n° 27 del 23.04.2007 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 

28.12.2011; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento di Disciplina dei Contratti; 

 

Tutto ciò premesso: 

  

  

D E T E R M I N A 

 
  

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1. Di conferire alla sig.ra Chinni Giuseppina Loredana residente in Sogliano al Rubicone, Via 

Faggeto, 9 , l’incarico artistico per la realizzazione di una pietra decorata con scritta “Piazza 

Mons. Teodoro Onofri” da apporre nella piazza davanti alla Parrocchia di Santa Maria 

Montepetra;  

 

2. Di accertare che nella fattispecie ricorrono i presupposti per l’applicazione degli artt. 32 e 33 

del vigente “Regolamento d’organizzazione degli uffici e dei servizi” che legittimano il 

conferimento di incarichi individuali in via diretta a soggetti di idonea professionalità per  



 

attività di natura artistica o culturale che sono strettamente connesse a particolari prestazioni 

che non comportano titoli accademici e che quindi non sono comparabili; 

 

3. Di dare atto che l’incarico è conferito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 

6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m., relativo al conferimento di incarichi individuali concessi 

dalle amministrazioni pubbliche con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 

coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici 

e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva 

di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso 

della collaborazione. 

 

4. Di dare atto inoltre che: 

- essendo l’attività in parola svolta da un soggetto che opera nel campo dell’arte, si prescinde 

dal requisito della comprovata specializzazione universitaria; 

- che ai sensi dell’articolo 33 del regolamento si prescinde dall’attivazione di procedure 

selettiva in quanto trattasi di prestazione artistica non comparabile; 

- che l’incarico ha natura di prestazione occasionale di elevato contenuto di professionalità; 

- che l’incarico in argomento viene conferito, come sopra specificato, nel rispetto dei 

presupposti previsti dalle norme vigenti in materia e con riferimento ad attività istituzionali 

di questo Ente; 

 

 

5. Di rilevare che le condizioni di espletamento del presente incarico consistono in: 

 

Oggetto dell’incarico: Affidamento di incarico per la realizzazione di una targa in pietra 

compresa da piedistallo in ferro; 

Termini per l’espletamento dell’incarico: Il lavoro dovrà essere concluso entro 30 ( trenta ) 

giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione; 

Penali: Per ogni giorno di ritardo rispetto ai tempi di cui sopra, nell’espletamento del servizio, 

l’Amministrazione Comunale applicherà una penale di €. 10,00 ( trenta/00 ). Trascorsi 

inutilmente 30 giorni dalla data sopra indicata, l’Amministrazione Comunale riterrà decaduto 

ogni suo impegno nei confronti del Tecnico Incaricato, fermo restando il diritto di farsi 

riconoscere i danni derivanti dal mancato adempimento dello stesso; 

Compensi accessori: non previsti. 

Modalità e termini di pagamento: Il pagamento del compenso sarà corrisposto all’ affidatario 

dopo l’espletamento dell’incarico entro 60 ( sessanta ) giorni dall’emissione di regolare fattura 

o nota. 



 

 

 

6. Di acquisire in calce al presente provvedimento la sottoscrizione della sig.ra Loredena 

Chinni di Sogliano al Rubicone (FC), in segno di integrale conoscenza ed indiscussa 

accettazione del suo contenuto. 

 

7. Di dare atto che l’incarico in parola dovrà essere espletato in giorni 30 (trenta) decorrenti 

dalla data di pubblicazione della presente determinazione; 

 

8. Di dare atto che il presente incarico, conferito ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del D.Lgs. 

165/2001 è escluso dall’ambito di applicazione della L. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (determinazione AVCP 4/7/2011 – art. 3.12); 

 

9. Di procedere alla posa della targa in esame tramite l’ausilio delle maestranze comunali;  

 

10. Di demandare al Responsabile di Area competente l’iscrizione del bene nell’inventario 

dell’ente; 

 

11. Di impegnare la complessiva spesa di € 1.200,00 (oneri fiscali inclusi) al Capitolo 25541/0 

(2010501) Res. 563/2011 che presenta sufficiente disponibilità; 

 

12. Di dare atto che la presente determina: 

- verrà pubblicato sul sito web di questo Comune, in conformità a quanto disposto dall’art.3, 

commi 18 e 54, della legge L. 24-12-2007 n. 244; 

- è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del responsabile del Servizio Ragioneria;  

- va pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserito nel registro delle determinazioni,  tenuto presso l’Ufficio Segreteria ed è  

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

 

 

 

 



 

 
 

 

Lì 04/09/2012 

 

F.to IL RESPONSABILE 

ESPOSTO GEOM. ANTONIO 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 

 

Lì 04/09/2012 

 

F.to IL RESPONSABILE AREA 

ECONOMICA/FINANZIARIA 

RAG. SAMBI SIMONA 

 
 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene affissa da oggi ………05/09/2012…………… all’albo pretorio e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

 F.to IL MESSO COMUNALE 

 ______________________ 

 
 

 


